tres Curiatos vicissim occidit, itaque Romanis dominum in Albanos consignavit. Et Antigonus ecedens hostibus, dicebat se non fugere; sed commodum suum a tergo persequi, teste Plutarcho in *Apophth.* Denique sanctiores magis infastabilius, insque magis insidiatur, utpote quos sibi dissimiliores, ac Deo similares vident et invitent: peccatores enim quasi sibi similes negligunt, quia eos possident.

**S. APPROPINQUATE DEO** (non corporis, sed cordis) mensisque passibus, id est affectibus), **ET APPROPINQUARI VOBIS.** — Queres qua via appropinquarem Deo? Respondeo primo, recedendo a diabolico eique resistendo, ut precessit: Deus enim et diabolus sunt duo extrema summe contraria, dnoque hostes sibi infensissimi: unde quo magis ab uno recedis, eo magis accedis ad alium oppositum; ita Origenes, lib. IV in epist. ad Romanos, cap. v: Bellum, inquit, contra diabolum, pacem parat ad Deum; inquit huic appropinquamus, cum illi resistimus.

**Secundo**, humiliando nos: Deus enim humilibus dat gratiam, ut precessit; ita S. Augustinus, serm. 2 de Ascensione: « Vide, fratres, ait, magnum miraculum. Altus est Deus: erigit te, et figurabit te; humiliabit te, et descendit ad te. Quare? quia excelsus est et humili respicit, et alta, id est superba, de longe cognoscit, ut deprimit; » ita Hugo: Per humilitatem, ait, et bona opera appropinquare debemus Deo, ut ad misericordiam, ut nudi ad divitiae, ut famelici ad panem, ut infirmi ad medicum, ut servii ad dominum, ut discipuli ad magistrum, ut ceci ad lumen, ut frigidii ad ignem. »

**Tertio**, purificando nos a peccatis per penitentiam. Unde quasi explicans subdit S. Jacobus: « Emundate manus, peccatores, et purificate corda; » quo enim magis a peccato et impuritate recessimus, eo magis ad virtutem, puritatem et Deum accessimus, iuxta illud *Psalm.* xxxviii, 15: « Declina a malo, et fac bonum. » Ita Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. v. Et Christus ipse, *Apocal.* III, 20: « Ecce sto ad os tuum et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ille cum meo. » *Et Psalms.* Psalm. LVIII, vers. 11: « Misericordia ejus praeveniet me. » Diserte vero Christus asserit *Iom.* cap. vi, 44: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misereatur eum. » Vere S. Hieronymus in cap. II ad Ephes.: « Absque cruce (id est, merito crucis) Domini Jesu, nemo appropinquabit Deo. »

**Et APPROPINQUABIT VOBIS.** — Deus enim sit ubique, non longe est ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, myemur et sumus, ut ait Apostolus, *Act.* xvii, 28. Localiter ergo et substantialem nulli appropinquit, sed accidentalem per gratiam, et causat per operationem virtutem. Sicut enim peccator per peccatum recessit a Deo et appropinquit diabolo, morti et inferno: sic idem per penitentiam et bona opera accedit ad Deum. Ita Cain post occidum fratrem vagus et profugus exalvit a Deo, *Genes.* iv, 12. Et filius prodigus abiit in regionem longinquam, *Lucus* xv, 13. Sed, ut recte notat S. Augustinus, lib. IV *Confess.*, cap. ix: « Qui amittens dimittit Deum, fugit ab ipso placato ad ipsum iratum. »

**Quinto**, per orationem ac per studium perfectionis; ita Origenes, hom. 4 in *Genes.*: Sicut, inquit, non equaliter illuminantur oculi corporis a sole, sed tanto magis, quanto altius quis in altiora loca concenderit: ita mens quanto exaltius appropinquat Christo, tanto clarius ejus lumine radiatur; juxta illud *Psalm.* xxxiii, 6: « Acedite ad eum, et illuminamini. » Proprio vero appropinquamus Deo, eum quasi obsequentes servi, amici et filii nos nostraque omnia offerrimus Deo tanquam summo omnium domino, amico et patre; dicimusque cum Psalte: « Mihi autem adhaerere Deo bonus est, » *Psalm.* LXXI, 28. Ex adverso enim queritur Deus de nominali, dicens *Isaia* xxxv, 13: « Appropinquat populus iste ore suo, et labii suis glorificat me; cor autem ejus longe est a me; » et *Jerem.* cap. ix, 2: « Prope es tu ori eorum, et longe a rebus eorum. » Videlicet id per umbram Plotinus Platonicus philosophus, *Enneade* 6, lib. IX, cap. vii, cum ait: « Oportet nos animam ab omnibus rebus exterius separare tanquam a sarcinia et obstaculis, ut possit a Deo illustrari. Sieut enim oportet matrem primam omnibus formis esse vacuum, ut ita figuris omnium rerum possit recipere: ita oportet animam hominis esse informem, ut a Deo informari comode possit. »

Porro appropinquamus Deo non puris natura et liberi arbitrii viribus, quasi iis nos preparamus ad Dei gratiam recipiendam: uti contendebant Semipelagiani facientes gratiam pedisse quam liberi arbitrii; sed pravent et excitati a Dei gratia. Hec enim nostra conversionis et accessus ad Deum est, et dux, et principium, uti definit Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. v. Et Christus ipse, *Apocal.* III, 20: « Ecce sto ad os tuum et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ille cum meo. » *Et Psalms.* Psalm. LVIII, vers. 11: « Misericordia ejus praeveniet me. » Diserte vero Christus asserit *Iom.* cap. vi, 44: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misereatur eum. » Vere S. Hieronymus in cap. II ad Ephes.: « Absque cruce (id est, merito crucis) Domini Jesu, nemo appropinquabit Deo. »

**Et APPROPINQUABIT VOBIS.** — Deus enim sit ubique, non longe est ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, myemur et sumus, ut ait Apostolus, *Act.* xvii, 28. Localiter ergo et substantialem nulli appropinquit, sed accidentalem per gratiam, et causat per operationem virtutem. Sicut enim peccator per peccatum recessit a Deo et appropinquit diabolo, morti et inferno: sic idem per penitentiam et bona opera accedit ad Deum. Ita Cain post occidum fratrem vagus et profugus exalvit a Deo, *Genes.* iv, 12. Et filius prodigus abiit in regionem longinquam, *Lucus* xv, 13. Sed, ut recte notat S. Augustinus, lib. IV *Confess.*, cap. ix: « Qui amittens dimittit Deum, fugit ab ipso placato ad ipsum iratum. »

**E contrario ad Christum accesserunt Apostoli, dicenti.** Petro: « Domine, ad quem ibimus? verba vite aeternae habes, » *Joannis* vi, 63.

Porro non tantum peccatores per peccatum mortale, sed et justi per peccata venialia elongant se aliquatenus a Deo, presertim per tepiditatem et torporem, cum in bonis operibus et studio proficiendi intepescunt: appropinquant vero Deo, cum defectus suos lacrymas ablunt, fervore resumunt, bonis operibus sedulo intendunt, perfectioni student. Jam quia multiplex nobis quotidie obrepit negligenter, hinc iugis eius expurgatione mentisque excitatione nobis opus est, uti doceat S. Leo, serm. 8 et 11 *De Quadragesima.*

**Nota: Appropinquat Deus peccantibus et justis ferventibus per multiplicem operationem et effectum, quem quadruplicem assignat Thomas Anglicus.**

**Primus**, inquit, est illuminatio mentis respectu cognoscendorum, ut cum cœci illuminatus est a *Sera.* *Lucus* xvii, 40. **Secundus** est, instructione respectu operandorum, juxta illud *Deuteronomio* cap. xxxiii, vers. 3: « Omnes Sancti in manu illius sunt: et qui appropinquant pedibus ejus, accipiunt de doctrina illius. » **Tertius** est, recuperatio divine gratiae, puta justitiae, vel prime, vel augmenti illius. **Quartus** est, dolectatio interioris letitiae, qui dieiut hymnus omnibus Sanctis Dei, populo appropinquanti sibi, *Psalm.* XLVII, vers. 14. « Bonus es, Domine, anima querentis te, quid ergo inventenisti? Vis ergo inventenisti ut queraris, queri ut inventenaris, » ait S. Bernardus, *De diligendo Deo. Et Psaltes.* *Psalm.* LXXXII: « Beatus vir cuius est auxilium abs te, ascensionis in corde suo dispositus, in valle lacrymarum, in loco quem posuit. »

**EMUNDARE MANUS** — ab omni rapina, pugna, libidine, gula omniisque peccato. Per manus enim intelligit meliorumque omne opus exterius: hoc enim manibus fit et perpetratur; siec per corda intelligit opus internum. « Manus » ergo significant externas actiones, con interioris affectiones, q. d. Purificate corda ab omni prava cogitatione, machinatione, delectatione, ac vicemissis et manus ab omni pravo opere, ut nec modo quidquam agatis, vel velitis. Aliud ad *Psalm.* XXXIII, 3: « quis ascendit in montem Domini? Innocens manibus et mundo corde. » Si Paulus jubet orantes levare ad Deum puras manus, *I Timoth. II, 8*; vide ibi dicta. Huius rei symbolo sacerdotes et fideles ante sacra communione lavant manus, ut protestentur per manus commissis; nam, ut ait Beda: « Hoc est veraciter nos appropinquare Deo, operis videlicet munditudinem et cordis simplicitatem habere. »

**Et PURIFICATE (Syrus, sanctificate) CORDA,** — mentes et animos. Dicit hoc primo, contra Judaeos, qui omnem purificationem ponebant in ceremoniali externis, cum Christus et Christianismus

principiū sanctitatem ponant in puritate cordis et mentis. **Secondo**, ut doceat quomodo debeant emundare manus, id est opera, nimis purificando corum fontem et radicem, puta cor. Nam, ut Christus ait: « De corde exuent cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furtū, falsa testimonia: haec sunt quae coinguant hominem, » *Math.* xv, 19.

Sicut ergo medici curant externos me-abrorum morbos, expurgando internos viscerum pravos humores qui eos cauunt: ita fidei expurganda est mens, ut sorde manus, id est operum, inde manantes expurgentur. Quocirca S. Paulus, *I Timoth. I, 3*: « Finis, sit, precepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. »

**DUPLEX ANIMUS.** — In Psalmis vocantur « dupli corde, » qui aliud quasi cor in visceribus abscondunt, aliud in manibus et operibus ostendunt. Graece διψυχη, id est biamines, inconstantes, qui nunc hoc, nunc aliud cupiunt et volunt: unde Syrus veritatem vel *dubium mente;* vide dicta cap. i, vers. 8. Preclarum Nyssenus: « Simplicem mentem, ait, et unius modi voco, eam que in solo bono animadverterit, et nullius mali communione permixta est. » Et Cicero, lib. De Senect. : « Animus, ait, omni admixtione corporis liberatus, purus et integer esse cupit. »

**9. MISERI ESTOTE, — τακταπίσαστε, id est affligite vos, vel affligimini, tum per internum doloris et mensisque compunctionem; tum per exteriores corporis afflictiones, ut jejuna, orationes, humicubationes. Syrus, humili efficiamini. Docet modum emundandi manus et corda, itaque appropinquandi Deo, esse penitentiam, compunctionem, afflictionem, quia miseras animas nostras non tantum cognoscamus et confiteamur, sed et deploremus, puniamus, castigemus, exhortemus per penas et miseras partim hujus vita patientes toleratas, parvum voluntarias et sponte assumptas. »**

**« Miseri estote » ergo, primo, miseriam vestram humili agnoscendo; secundo, miseriam culpe et peccati deplorandi et castigando; tertio, miseras hujus vite patienter tolerando; quartio, miseras et tormenta interiora geniticia per modicas et breves penitentias redimendo; quinto, tentationes et persecutions fortiter cum Christo sustinendo; sexto, alienis calamitatibus compatiendo; septimo, per labores praesentis vite alacriter ad eternam gaudia transeundo; octavo, a miseras hujus peregrinationis et exilio ad Christum et colum suspirando. Unde Thomas Anglicus octo hujus miseras recenset miserias, nimis culpe originalis, peccati actualis, innatae fragilitatis, mundanae paupertatis, humane persecutions, diabolice tentationis, interiora calamitatis, penitentie salvataris. Sumus ergo hic in valle lacrymarum et miseriarum, ideoque nos ipsos miserari, generare et deplorare debemus, juxta illud *Ecclesiastes.* VII, 3:**